
 

 

АППАРАТ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

АКАДЕМИЧЕСКИЙ 

 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 
 

28 июня 2024 года № 02-01-04/37 

 

О внесении изменений в 

Распоряжение аппарата Совета 

депутатов муниципального округа 

Академический от 05 июня 2014 года 

№ 6-Р «Об утверждении Регламента 

аппарата Совета депутатов 

муниципального округа 

Академический» 

 

В соответствии с Законом города Москвы от 12.07.2017 № 27 «О 

внесении изменений в статьи 8 и 8.1 Закона города Москвы от 06.11.2002 № 

56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве», пунктом 3 

статьи 15 Устава муниципального округа Академический, рассмотрев 

представление Гагаринской межрайонной прокуратуры Юго-Западного 

административного округа города Москвы от 10.06.2024 № Прдр-20450048-

352-24/-20450048, распоряжаюсь:  

1. Внести следующие изменения в Распоряжение аппарата Совета 

депутатов муниципального округа Академический от 05 июня 2014 года № 

6-Р «Об утверждении Регламента аппарата Совета депутатов 

муниципального округа Академический»: 

1.1. Пункт 2.2 Приложения изложить в следующей редакции: 

«2.2. В соответствии с Уставом муниципального округа к 

полномочиям аппарата Совета депутатов относится: 

1) составление проекта местного бюджета, исполнение местного 

бюджета и составление отчета об исполнении местного бюджета; 

2) осуществление полномочий финансового органа муниципального 

округа в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации; 

3) осуществление обеспечения деятельности главы муниципального 

округа и Совета депутатов; 

4) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности муниципального округа; 



 

5) принятие решения о разрешении вступления в брак лицам, 

достигшим возраста шестнадцати лет, в порядке, установленном семейным 

законодательством Российской Федерации; 

6) организация и проведение местных праздничных и иных зрелищных 

мероприятий, развитие местных традиций и обрядов; 

7) организация и проведение мероприятий по военно-патриотическому 

воспитанию граждан Российской Федерации, проживающих на территории 

муниципального округа; 

8) регистрация трудовых договоров, заключаемых работодателями - 

физическими лицами, не являющимися индивидуальными 

предпринимателями, с работниками, а также регистрация факта 

прекращения трудового договора; 

9) информирование жителей о деятельности органов местного 

самоуправления; 

10) распространение экологической информации, полученной от 

государственных органов; 

11) сохранение, использование и популяризация объектов культурного 

наследия (памятники истории и культуры местного значения), находящихся 

в собственности муниципального округа; 

12) разработка и утверждение по согласованию с органом управления 

архивным делом города Москвы нормативно-методических документов, 

определяющих работу архивных, делопроизводственных служб и архивов, 

подведомственных органам местного самоуправления организаций; 

13) рассмотрение жалоб потребителей, консультирование их по 

вопросам защиты прав потребителей; 

14) взаимодействие с общественными объединениями; 

15) участие: 

а) в осуществлении ежегодного персонального учета детей, имеющих 

право на получение общего образования каждого уровня и проживающих на 

территории муниципального округа, во взаимодействии с отраслевыми, 

функциональными и территориальными органами исполнительной власти 

города Москвы и образовательными организациями; 

б) в организации работы общественных пунктов охраны порядка и их 

советов; 

в) в организационном обеспечении проведения выборов в органы 

государственной власти Российской Федерации, органы государственной 

власти города Москвы, референдума Российской Федерации, референдума 

города Москвы в соответствии с федеральными законами и законами города 

Москвы; 

г) в пропаганде знаний в области пожарной безопасности, 

предупреждения и защиты жителей от чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера, безопасности людей на водных объектах 

совместно с органами управления Московской городской территориальной 



 

подсистемы единой государственной системы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, органами исполнительной власти 

города Москвы; 

д) в организации и проведении городских праздничных и иных 

зрелищных мероприятий; 

е) в мероприятиях, организуемых федеральными органами 

исполнительной власти и (или) органами исполнительной власти города 

Москвы, по профилактике терроризма и экстремизма, а также по 

минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и 

экстремизма на территории муниципального округа; 

16) содействие осуществлению государственного экологического 

мониторинга, внесение в уполномоченный орган исполнительной власти 

города Москвы предложений по созданию и размещению постов 

государственного экологического мониторинга, содействие осуществлению 

добровольного экологического мониторинга на территории муниципального 

округа; 

17) внесение в Совет депутатов предложений: 

а) по созданию условий для развития на территории муниципального 

округа физической культуры и массового спорта; 

б) по установлению и изменению маршрутов регулярных перевозок 

наземным городским пассажирским транспортом, расписания и 

остановочных пунктов таких маршрутов; 

в) по повышению эффективности охраны общественного порядка на 

территории муниципального округа; 

18) осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд; 

19) организационное, информационное и материально-техническое 

обеспечение подготовки и проведения муниципальных выборов, местного 

референдума в соответствии с федеральными законами и законами города 

Москвы; проведение работы по повышению правовой культуры 

избирателей; 

20) организация дополнительного профессионального образования 

главы муниципального округа и муниципальных служащих, организация 

подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном 

законодательством Российской Федерации об образовании и 

законодательством Российской Федерации о муниципальной службе; 

21) обеспечение выполнения требований к антитеррористической 

защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности или 

в ведении органов местного самоуправления; 

22) иные полномочия в соответствии с федеральными законами, 

законами города Москвы, Уставом муниципального округа». 

1.2. Пункт 12.1 Приложения изложить в следующей редакции: 



 

«12.1. Изменения и дополнения в настоящий Регламент могут быть 

внесены по инициативе главы муниципального округа. 

При изменении Устава муниципального округа Академический 

аппарат Совета депутатов проводит анализ Регламента и выявляет 

необходимость внесения в него изменений. 

Регламент подлежит изменению в случаях, если нормы Регламента: 

1) фактически утратили силу; 

2) невостребованы или неприменимы на практике; 

3) признаны неэффективными по результатам правового мониторинга; 

4) не соответствуют федеральным законам и иным нормативным 

правовым актам Российской Федерации, правовым актам города Москвы 

более высокой юридической силы. 

Внесение изменений и дополнений в настоящий Регламент 

осуществляется в соответствии с частью 8 статьи 17 Закона города Москвы 

от 06.11.2002 № 56 «Об организации местного самоуправления в городе 

Москве», главой 5 Закона города Москвы от 08.07.2009 № 25 «О правовых 

актах города Москвы». 

2. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на 

главу муниципального округа Академический Ртищеву Ирину 

Александровну. 

 

 

Глава муниципального округа                                       И. А. Ртищева 


